Stadt Braunschweig 21-15406-01

Der Oberburgermeister Stellungnahme
offentlich

Betreff:

Forderprogramme "Baumreich(es) Braunschweig: Forderung von Schutz von Grunbestanden" und "Gartenreich(es) Braunschweig:
Ungenutzte Ressource Privatgriin: Forderung privater und gewerblicher Bauwerks- und Umfeldbegriinung”

Organisationseinheit: Datum:

Dezernat VIII 24.03.2021
67 Fachbereich Stadtgriin und Sport

Beratungsfolge Sitzungstermin Status

Griunflachenausschuss (zur Kenntnis) 25.03.2021 o]

Sachverhalt:

Zur Anfrage der Fraktion Bundnis 90 - Die Griinen vom 2402.2021 (21-15406) wird wie folgt Stellung genommen:

Zu Frage 1:

Seit Inkrafttreten der Férderprogramme im Jahr 2019 wird das vielfaltige Angebot der Bezuschussung in unterschiedlicher Intensitat genutzt. Wahrend die Férdermalinahmen ,Dachbegrinung® und ,Vorgartenbegrinung“ konstant auf mittlerem Niveau nachgefragt werden, ist die Zahl der Anfragen bei ,Innenhéfen”, ,Entsiegelungen® und ,Fassaden® relativ gering.
,Baumpflanzungen® werden gerne in Kombination mit anderen MaRnahmen wie bspw. ,Vorgartenbegriinungen® angefragt.

Die Antragsteller sind in der Regel Privatpersonen bzw. kleinere Gewerbebetriebe. Von gro-Reren Unternehmen oder Wohnungsbaugesellschaften gibt es keine Anfragen. Dies konnte an den maximalen Férderhdhen, bspw. bei der Férdermalinahme ,Dachbegrinung®, liegen, die fur groRere Flachen keine auskdmmliche Bezuschussung erlauben.

Unabhangig von der Nachfrage konnte die Antragstellung und begleitende Beratung im letzten Jahr optimiert werden, sodass die Anzahl der bewilligten Antrage sich verdoppelt hat. Es hat sich gezeigt, dass fiir eine erfolgreiche Antragstellung die Bereitstellung von Informationsmaterial, der Vor-Ort-Termin und eine begleitende Beratung durch den Fachbereich entscheidende Faktoren sind. Durch die weiterhin bestehende pandemische Lage, die sich aktuell mit steigenden Inzidenzwerten wieder verscharft, ist insbesondere die Bereitschaft zur Vereinbarung von Vor-Ort-Terminen momentan eher geringer ausgepragt.

Fir das Férderprogramm ,Férderung und Schutz von Grinbestédnden® (Baumreich(es)
Braunschweig®) sind seit Inkrafttreten der Forderrichtlinie im Juni 29019 bis zum jetzigen Zeitpunkt (Stand: Marz 2021) insgesamt 58 Anfragen beim Fachbereich Stadtgrin und Sport eingegangen. Davon wurden mit 46 Interessierten Vor-Ort-Termine zur Baumberatung durchgefiihrt. Auf Basis dieser Vor-Ort-Beratungen gingen 16 Antrage auf Forderung ein, wovon 13 Antrage positiv beschieden wurden. Davon wurden neun Antrage auf Baumpflegemalinahmen, drei Antrdge auf Ersatzpflanzungen und ein Antrag fir ein fachliches Baumgutachten bewilligt.

Im Rahmen des Fdrderprogramms ,Fdrderung privater und gewerblicher Bauwerks- und Umfeldbegrunung® (,Gartenreich(es) Braunschweig®) wurden bis Marz 2021 insgesamt 99 Anfragen gestellt und 39 Antrage eingereicht, von denen 25 bewilligt wurden. Zwei Antrage liegen


zur Bearbeitung vor. Vier bewilligte Antrage wurden von den Antragstellern zuriickgenommen.

Die Effizienz der beiden Forderprogramme definiert sich jedoch nicht nur tber die Anzahl der gestellten und umgesetzten Antrage. Die Erfahrung in der Umsetzung der Programme zeigt, dass Beratungen und Vor-Ort-Termine den Raum und die Zeit bieten, Blrgerinnen und Burgern die Ziele des Forderprogramms naherzubringen. Auch ohne folgende Antragsstellung kann damit das Interesse und die Bereitschaft fir mehr Verantwortung fiir den stadtischen Freiraum/Stadtgriin geweckt werden.

Zu Frage 2:

Das Forderprogramm ,Baumreich(es) Braunschweig® ist ein Angebot fur die Blrgerinnen und Birger, das nur beratend und empfehlend wirken kann. Das Angebot der baumpflegerischen Malnahmen bzw. eines Gutachtens kann nur bei rechtzeitiger Inanspruchnahme des Blirgers seine Wirkung zum Baumerhalt leisten. Ist eine Baumpflegemalinahme durchgefuhrt worden, kann jedoch nicht automatisch von der Verhinderung einer Fallung ausgegangen werden. Daflir musste ein langerfristiges Monitoring der behandelten Baume angesetzt werden, dessen Aufwand auch finanziell in keinem Malstab zu dem Umfang des Foérderprogrammes steht. Méchte eine Blirgerin oder Birger trotz gegenteiliger Beratung sein Geholz fallen ist dies durch das Férderprogramm nicht zu verhindern.

Zu Frage 3:

Die beiden Férderprogramme sind ein positiver und zukunftsgerichteter Impulsgeber der Stadt Braunschweig, Blrgerinnen und Birger bei der Teilhabe an der Entwicklung des stadtischen Griins und der Verbesserung der stadtékologischen Gegebenheiten zu unterstitzen.
Um die Effizienz des Programms zu steigern wird

1. eine bessere Auffindbarkeit und Lesbarkeit der Informationen,
2. eine einfachere Handhabung bei der Antragstellung,
3. und eine Anpassung der Férderh6hen vorgeschlagen.

1. Um die Nachfrage nach den beiden Foérderprogrammen zu steigern gilt es die vorhandenen Informationsmaterialien blrgernah aufzuarbeiten.

e Das Internetportal soll mit weiteren Artikeln und Informationen zeitnah erganzt und ausgebaut werden.

e Die Flyer sind aktuell in einer Uberarbeitung und sollen zeitnah digital hochgeladen bzw. mit je 1000 Printexemplaren neu verteilt werden.

e Die beiden Forderrichtlinien werden aktuell fur eine bessere Lesbarkeit neu strukturiert und Uberarbeitet. Der Titel der Richtlinie Gartenreich(es) Braunschweig soll zuklinftig die Begriffe Dach und Fassade beinhalten.

¢ Den Richtlinien sollen Inhaltsangaben zur besseren Orientierung vorangestellt werden.

2. Die Ermittlung der forderfahigen Gesamtkosten und Kalkulation des maximalen Zuschusses soll, erst einmal probeweise flr einen begrenzten Zeitraum, durch die Vorlage eines Kostenangebotes statt der bisher geforderten Anzahl von drei Kostenangeboten erfolgen.
Damit soll ein wesentlicher Problemfaktor bei der Antragsstellung aufgeldst werden. Die Einholung dreier Angebote gestaltet sich, bei der aktuellen Konjunkturlage in der Griinbranche, als sehr kompliziert und zeitaufwendig. Viele Fachbetriebe erarbeiten Kostenvoranschlage nicht mehr unentgeltlich. Die Férderbedingungen sollen so modifiziert werden, dass nur in den Fallen, wo kein marktgerechtes Angebot vorgelegt wird, die Pflicht besteht, mindestens ein weiteres Angebot einzuholen.


3. Die maximalen Férderhohen einzelner Ma3nahmen des Foérderprogrammes ,Gartenreich(es) Braunschweig® sollen angepasst, bzw. erhdht werden. Von der Erhdhung profitieren sowohl Privatpersonen als auch Gewerbebetreibende. Gerade bei der Erhéhung der Foérderhéhe der Dachbegriinung kann eine groRere Nachfrage nach Forderung auch im Gewerbe erzielt werden, da nun auch groRere Dachflachen auskdmmlich geférdert werden kdnnen.

Die aktuelle Finanzausstattung der beiden Programme ist nach derzeitigem Stand ausreichend.


(Gartenreich(es) Braunschweig

l Dach| Fassade| Innenhof] Vergarien|Ents.| Baumpdl |allg Summe
2015|Anfragen/Beratungen 18 2 2 7| 3 7|l o2 43
Vor-Ort-Termine 1
Antrige
gestell i1 1 3 2 2 18
in Bearbeitung
hewilligt 5 1 1 1 E
abgelehnt 3 1 1 1 i
zurickpezogen 3 1 1 5
I5uft
abgerechnet 3 1 1 1 ]
Fordermittel |gebunden 12.500,21 € 1.028.38 €| 2.000.00 € 473,25 € 1702554 €
zurickgezogen 8.000,00 £ B.000,00 E
ausgezaht
in 2012 491640 € 491640 €
in 2020 45T 11 € 1.028,33 €| 2.000.00 € 47335 € 105674 £
Cach| Fassade| Innenhof] Vorgaren|Ents. | Baumpfl |allg Summe
2020l Anfragen/Beratungen 23 1 Bl 4 4| 3 43
or-Ort-Termine 1 4 5
Antrige
in Yorbereitung 1 2 3
gestell 12 2 " 17
in Bearbeitung
bewilligt 11 2 3 18
abgelehnt
zurickgezogen
Iuft ] z i 12
abgerechnet 2 2 4
Fordermittel |gebunden 24 35500 £ 1.650.42 € 1.870,08 € 2THE4 EDE
ausgezaht
in 2020 1.080,00 € 1.053,13 € 501313¢€
offen fiir 2021 19,285 00 £ 1.660.47 € BED10E 2170581 £
Cach| Fassade| Innenhof] Vorgaren|Ents. | Baumpfl |allg Summe
2021 Anfragen/Beratungen g al 1 2l 1 13
or-Ort-Termine 4 4
Antrage
in Worseraiiung 4 4
gestell: 3 3
in Bearbeitung 2 2
bewilligt 1 1
abgelehnt
zurickgezogen
I3uft 1 1
abgerechnet
Fardermittel [gesunden 1.260,00 € 1.260,00 £
ausgezah't
Dach| Fassade| Innenhof] Vorgarien|Enis.| Baumpdl glig. Summe
Anfragen gesam: 48 3 3 B 7 12 7 ]
Antrige bewiligt gesamt 15 1 3 4 25
Fardermittel bewisgt IDI421E 1.026,33 £| 3.650.42 € 245233 € 46.343,34 €
Fordermittel aussezant 221 2333516 1.028,38 €| 2.000.00 € 1.526,38 € 13,886 77 €


Baumreich(es) Braunschweig

I Baumpflege Gutachten| Ersatzpdl |allg. Summe
2019|Anfragen/Beratungen g s
Vor-Ort-Termin a2 az
Antrage
gesteit 7 2 =
n Bearbeitung
cewilligt i 2 8
abpel=hnt 1 ]
zurlckgezogen
auft
sbpgerschnet 5 2 L
Fardermittel |gebunden 263853 € 836,17 € 3.274.70 €|
Fusgezahlt
n 2018 187187 € 1.871.87 €]
n 2020 754,51 € 36,16 € 1.380,67 EI
Baumpflege Butachten| Ersatzpil |allg. Summe
2020\ Anfragen/Beratuncen 18 13
Vor-Ort-Termin 13 13
Antrage
n Vorbereitung
gestelit 3 1 2 il
n Bearbeitung
cewilligt 2 1 1 4
abgel=hnt
zurickgezogen 1
auft 1 L
abgerschnet 2 1 3
Fardermittel |gebunden 1.080.34€| ETE3E| 154.70€ 133287 €
ausgezahli
n 2020 331,78 €| BTR3IE 21888 £
offen fur 2021 750,00 € 18470 E 204,70 £
Baumpflege Butachten| Ersatzpdl |allg. Summe
2021|Anfragen/Beratungen
Vor-Ort-Termin
Antrage
n Vorbersitung
gestelit 1 1
n Bearbeitung
cewilligt 1 1
abgelehnt
zurickgezogen
auft 1 1
sbgerechnet
Fordermittel |gebunden 302,70 € 302,70 €
ausgezahlt
Baumpflege Futachten| Ersatzpdl.|allg- Summe
Anfragen gesamt 57 57
Antrage bewisgt gesami g 1 3 12
Fardermitte! bewillig: 412157€| B7TB3€E| 7OO0ETE 5.000,37 €
Fardermittel ausbezahi: 2/21 2058,14€| BTE3E| ©36,16€ 388273 €

Herlitschke


Anlage/n:
keine

